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Rozbudują Port Lotniczy Wrocław 

S P O R T O W YS P O R T O W Y
WA Ł B R Z Y C HW A Ł B R Z Y C H

PRZEGLĄDPRZEGLĄD

sport str. 8-9

Będą kształcić lekarzyBędą kształcić lekarzy
w Wałbrzychuw Wałbrzychu

informacje str. 13

Kochasz rower? - wypełnij Kochasz rower? - wypełnij 
ankietę!ankietę!

Jeszcze w tym roku ruszy roz-
budowa strefy operacyjnej wroc-
ławskiego lotniska. Jako pierwsze 
rozpoczną się prace przy nowej 
płycie postojowej. Potem powsta-
nie droga szybkiego zjazdu, rów-
noległa droga kołowania i nowa 
płyta do odladzania. Koszt inwe-
stycji to 350 mln zł, z czego 50 
proc. dopłaci Unia Europejska. 

Najbliższe lata to spore zmiany na 
wrocławskim lotnisku. W tym roku roz-
poczną się prace przy największym pol-
skim projekcie dofinansowanym przez 
Unię Europejską w konkursie dla sek-
tora transportu w ramach instrumentu 
„Łącząc Europę” 2021-2027 (CEF 2), a 
ich celem jest zwiększenie możliwości 
operacyjnych lotniska pod potrzeby 
operacji wojskowych. W praktyce ozna-
cza to rozbudowę infrastruktury, która 
będzie sprzyjać nie tylko wojskowej 
mobilności w Europie, ale posłuży tak-
że lotnictwu cywilnemu. - To bardzo 
istotna inwestycja nie tylko dla naszych 
pasażerów, ale również i dla całej Euro-
py. Dzięki rozbudowie i modernizacji 
strefy operacyjnej zwiększymy przepu-
stowość lotniska i przyspieszymy wy-
konywanie operacji lotniczych – mówi 
Cezary Pacamaj, prezes Portu Lotnicze-
go Wrocław. Oznacza to m.in. krótszy 
czas wykonywania operacji lotniczych i 
więcej miejsc postojowych dla samolo-
tów pasażerskich.  

Kalendarium rozbudowy 
Pod koniec tego roku rozpocznie się 

budowa płyty postojowej, która będzie 
stanowiła „lustrzane odbicie” tej już ist-
niejącej przy terminalu pasażerskim. 
Znajdzie się na niej 12 miejsc dla samo-
lotów kodu C takich jak Airbus 320 czy 
Boeing 737. Pozwoli to na uzyskanie 
dodatkowego, niezależnego miejsca 
postojowego dla największych maszyn 
wojskowych, cargo i pasażerskich kodu 
F (np. C-5 Galaxy, Boeing C-17 Globma-
ster, AN-124 Rusłan oraz Boeing 747 
Jumbo Jet, Boeing 787). W II kwartale 
2024 roku ruszy realizacja drogi szyb-
kiego zjazdu umożliwiającej spraw-
niejsze opuszczenie przez samoloty 
drogi startowej, co w praktyce oznacza 
krótszy czas operacji lotniczych. W tym 
samym czasie rozpoczną się także pra-
ce przy równoległej drodze kołowania, 
dzięki której wykonywanie manewrów 
przez samoloty wojskowe będzie moż-
liwe bez wstrzymywania ruchu samolo-
tów pasażerskich. 

Port Lotniczy Wrocław w planach ma 
także drugi bardzo ważny projekt doty-
czący modernizacji infrastruktury i sku-
piający się na rozbudowie terminala. 
- Liczba pasażerów na naszym lotnisku 
cały czas wzrasta. Wiemy już, że w tym 
roku osiągniemy rekordową liczbę ob-
służonych osób na poziomie 3,9 mln i li-
czymy, że w kolejnych latach będziemy 
odnotowywać kolejne wzrosty. Rozbu-

dowa terminala jest więc koniecznoś-
cią – mówi Przemysław Myszakowski, 
wiceprezes zarządu Portu Lotniczego 
Wrocław. Docelowo nowy terminal bę-
dzie mógł obsłużyć nawet 10 mln pasa-
żerów rocznie. Rozbudowa planowana 
jest w dwóch etapach przewidzianych 
na lata 2026-2028 (etap I) i 2033-2035 
(etap II).  W pierwszym etapie, w którym 
powierzchnia terminala zwiększy się o 
blisko 60 proc., zaplanowano m.in.: roz-
budowę terminala od strony zachod-
niej oraz wschodniej o dodatkowe 75 
m, co umożliwi budowę dodatkowych 
trzech mostów wraz z rękawami od 
strony płyty lotniska, zwiększenie liczby 
stanowisk check-in, powiększenie hali 
odbioru bagażu, wzrost liczby gatów w 
strefie Schengen oraz Non-Schengen. 
Planowana jest także budowa „wieży” 
kontroli ruchu statków powietrznych na 
płytach postojowych.  W drugim etapie 
projekt przewiduje m.in. rozbudowę 
terminala o pirs o długości 165 m w for-
mie dwukondygnacyjnego budynku z 
czterema dodatkowymi mostami wraz 
z czterema rękawami i strefą trzech bus 
gatów, zwiększenie liczby gatów oraz 
powierzchni komercyjnej. Dodatkowo 
planowany jest 5-poziomowy parking 
na blisko 600 samochodów, który zre-
kompensuje zlikwidowane miejsca na 
parkingu naziemnym. 
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kalendarium

Imieniny:
Aleksy, Augustyn, Patrycja

Dzień Strażnika Gminnego
i Miejskiego
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WTOREK

SIERPNIA
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ŚRODA
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31
CZWARTEK

Imieniny:
Feliks, Tekla
 
Międzynarodowy Dzień Pamięci 
Osób Zaginionych

Imieniny:
 Bohdan, Rajmund

Dzień Solidarności i Wolności

Imieniny:
Ludwik, Luiza, Patrycja

Dzień polskiej żywności

Imieniny:
Aleksander, Maria, Sandra

Międzynarodowy Dzień Psa

Imieniny:
Aleksy, Augustyn, Patrycja

Dzień Lotnictwa
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PONIEDZIAŁEK

09:20 – 11:00 - Lato z Jogą - Park Rusinowa 
11:00 – 11:45 - Aktywny weekend z Górnikiem - Palmiar-
nia Wałbrzych
11:00 – 19:00 - Wystawa Bonsai i Zbroi Samuraja w Ho-
telu Maria Antonina Zagórze Śląskie
Hotel Maria Antonina - Ośrodek Szkoleniowo Wypo-
czynkowy Wodniak
12:00 - OSOBLIWE PRZEDMIOTY I GDZIE JE ZNALEŹĆ? 
W MUZEUM PORCELANY! | Specjalne zwiedzanie dla 
najmłodszych - Muzeum Porcelany w Wałbrzychu
13:00 – Metal Mine Festival 2023 - Stara Kopalnia - Cen-
trum Nauki i Sztuki
17:00 - Bicie rekordu na najdłuższy piernik w Polsce - 
Święto Chleba i Piernika 2023 - JAWOR
20:00 - Nocna szychta z pracami górniczymi - Stara Ko-
palnia - Centrum Nauki i Sztuki

13:00 – Metal Mine Festival 2023 - Stara Kopalnia - 
Centrum Nauki i Sztuki
10:00 – 18:00 - BARBARA MUCHA-BRODZIŃSKA 
(1931 – 2021) „MALARSTWO I PROJEKTY WZORÓW 
KALKOMANII” wystawa – BWA Galeria przy ul. Sło-
wackiego 26, Wałbrzych
10:00 – 18:00 - DESZCZ, UPAŁ, ŚNIENIE… KOLEKCJA 
SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ. JULIUSZ TOPOLSKI. - WGS 
BWA, Galeria Sztuki Współczesnej (Stara Kopalnia), 
ul. Wysockiego 29
10:00 – 18:00 - URSZULA WILK – „LINIE” -  Galeria 
Sztuki Współczesnej (Stara Kopalnia), ul. Wysockie-
go 29
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26
SOBOTA

10:00 – 18:00 - BARBARA MUCHA-BRODZIŃSKA 
(1931 – 2021) „MALARSTWO I PROJEKTY WZORÓW 
KALKOMANII” wystawa – BWA Galeria przy ul. Słowa-
ckiego 26, Wałbrzych
10:00 – 18:00 - DESZCZ, UPAŁ, ŚNIENIE… KOLEKCJA 
SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ. JULIUSZ TOPOLSKI. - WGS 
BWA, Galeria Sztuki Współczesnej (Stara Kopalnia), 
ul. Wysockiego 29

10:00 – 18:00 - BARBARA MUCHA-BRODZIŃSKA (1931 
– 2021) „MALARSTWO I PROJEKTY WZORÓW KALKO-
MANII” wystawa – BWA Galeria przy ul. Słowackiego 
26, Wałbrzych
10:00 – 18:00 - DESZCZ, UPAŁ, ŚNIENIE… KOLEKCJA 
SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ. JULIUSZ TOPOLSKI. - WGS 
BWA, Galeria Sztuki Współczesnej (Stara Kopalnia), 
ul. Wysockiego 29

12:00 - Spotkanie z bonsai - Palmiarnia Wałbrzych
10:00 – 18:00 - BARBARA MUCHA-BRODZIŃSKA 
(1931 – 2021) „MALARSTWO I PROJEKTY WZORÓW 
KALKOMANII” wystawa – BWA Galeria przy ul. Sło-
wackiego 26, Wałbrzych
10:00 – 18:00 - DESZCZ, UPAŁ, ŚNIENIE… KOLEKCJA 
SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ. JULIUSZ TOPOLSKI. - WGS 
BWA, Galeria Sztuki Współczesnej (Stara Kopalnia), 
ul. Wysockiego 29

Imieniny:
Cezary, Józef, Monika

Dzień Tira

11:00 - Sudecki Festiwal Historyczny „Kroniki Od-
krywców” - Chełmsko Śląskie
11:00 – 13:00 - WAŁBRZYCH - MIASTO CZARNEGO I 
BIAŁEGO ZŁOTA - Zwiedzanie wałbrzyskiego Śród-
mieścia z przewodniczkami - Muzeum Porcelany w 
Wałbrzychu
11:00 – 14:30 - Rodzinne zwiedzanie - Stara Kopalnia 
- Centrum Nauki i Sztuki
13:00 – Metal Mine Festival 2023 - Stara Kopalnia - 
Centrum Nauki i Sztuki
19:45 - DOBRY WIECZÓR POD PRETEKSTEM /KATA-
RZYNA SOKOŁOWSKA & ANDRZEJ REJMAN - koncert

SIERPNIA
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NIEDZIELA

Rowerowy projekt

Za chwilę zabrzmi „pierw-
szy dzwonek”. Ilu uczniów 
rozpocznie naukę 4 września 
w szkołach podstawowych i 
średnich?

Już za chwilę powitamy w 
wałbrzyskich szkołach uczniów 
po wakacyjnej przerwie. Łącznie 
w naszych placówkach naukę 
rozpocznie 9 240 uczniów, w 
tym w szkołach podstawowych 
5 767 uczniów, a w szkołach po-
nadpodstawowych 3 473 ucz-
niów.

Wakacje to czas remontów. 
Które placówki w okresie let-
nim przeszły modernizację?

Każdego roku czas wakacji, 
to czas kiedy dyrektorzy szkół 
wraz z kadrą administracyjną 
prowadzą mniejsze lub więk-
sze remonty w swoich placów-
kach, w zależności od potrzeb. 
Żałujemy bardzo, że nie zostały 
uruchomione środki z KPO, któ-
re pozwoliłyby nam na większą 
skalę inwestycji, jak np. remont, 
a w zasadzie budowę nowej sie-
dziby Poradni Psychologiczno-
-Pedagogicznej. Nie udało nam 
się też uzyskać przychylności i 
otrzymać wsparcia w rządowych 
programach np. na wymianę 
zabytkowej stolarki okiennej w 
Liceum Ogólnokształcącym nr 
1. Robimy jednak swoje i podej-
mujemy ciągle zabiegi związa-
ne z dostosowaniem i unowo-
cześnianiem szkół do potrzeb 
naszych uczniów – na szczęście 
mamy jeszcze ostatnie środki z 
projektów unijnych. W tym roku 
największe inwestycje dotyczy-
ły m.in. II LO, gdzie wyremon-
towano salę gimnastyczną czy 
Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego nr 8, gdzie zakończyliśmy 
kompleksowy remont kotłowni. 
Tym samym pożegnaliśmy się z 
ostatnią kotłownią węglową w 
wałbrzyskich placówkach edu-
kacyjnych. Dużą zmianą jest też 
np. wymiana witryny okiennej 
w SP nr 26 czy instalacja okna 
oddymiającego z Zespole Szkol-
no-Przedszkolnym nr 1. Takich 
drobnych remontów i napraw, 
dokonywanych w czasie roku 
szkolnego i wakacji nie sposób 
zliczyć, biorąc pod uwagę ich 
liczbę.

Jak przebiegła rekrutacja 
do szkół średnich? 

To była wyjątkowo trudna 
rekrutacja, ostatnia która doty-
czyła tzw. kumulacji roczników. 

Z uwagi na podjęte w 2016 r. 
decyzje minister Anny Zalew-
skiej, mieliśmy po raz kolejny 
nadmiar chętnych uczniów, 
którzy poszukiwali miejsca w 
przepełnionych już szkołach 
ponadpodstawowych. Nie dziwi 
zatem, że kiedy 18 lipca ogłosi-
liśmy wyniki rekrutacji do szkół 
ponadpodstawowych w wielu 
domach zapanowała radość. W 
Wałbrzychu do wybranej szkoły 
i klasy dostało się 1582 uczniów 
– 741 w liceum ogólnokształcą-
cym (47 proc.), 490 w technikum 
(31 proc.) i 351 w szkole branżo-
wej I stopnia (22 proc.). Niestety 
po zakończeniu rekrutacji pozo-
stało 279 niezakwalifikowanych 
wniosków, a wolnych miejsc w 
mniej obleganych szkołach po-
zostało zaledwie 108. Podsta-
wowym problemem z jakim się 
borykaliśmy była nadmiarowa 
ilość kandydatów do nauki w 
naszych szkołach ponadpodsta-
wowych. Absolwentów klas ós-
mych było 1085 – tj. o 200 więcej 
niż w 2022 roku. Do tego nauką 
w wałbrzyskich szkołach zain-
teresowanych było wiele osób, 
nawet z odległych miejscowości 
– np. z Warszawy. Z Wałbrzycha 
aplikowało 1150 osób, a z pozo-
stałych miejscowości aż 750 ucz-
niów. Aby rozwiązać problem, 
po naradach z dyrektorami szkół 
i komisjami rekrutacyjnymi, 
podjęliśmy decyzję o zwiększe-
niu planowanej liczbie oddzia-
łów do 43 oraz podwyższeniu 
liczby uczniów - nawet do 32 
osób – w jednej klasie. Niestety 
te działania wiążą się z tym, że 
w niektórych placówkach nie 
unikniemy np. dwuzmianowo-
ści. Po przeprowadzeniu rekru-
tacji uzupełniającej w sierpniu 
na dzień dzisiejszy tj. 22 sierpnia 
2023 r. w wałbrzyskich szkołach 
zapełniliśmy wszystkie wolne 
miejsca, wypełniliśmy szkoły 
do ostatniego przysłowiowego 
miejsca w ławce.

Które licea, technika i 
szkoły branżowe cieszyły się 
największym powodzeniem 
wśród uczniów?

W tym roku największym po-
wodzeniem cieszyło się IV LO 
z Oddziałami Integracyjnymi i 
Sportowymi im. J. Kusocińskie-
go (391 aplikacji) oraz Zespół 
Szkół Politechnicznych Energe-
tyk (221 aplikacji). Najpopular-
niejszymi kierunkami były w tym 
roku klasy policyjne, przygoto-
wania wojskowego, sportowa i 
strażacka w IV LO, profil dwuję-
zyczny z maturą międzynarodo-
wą i biologiczno-chemiczny w I 
LO, biologiczno-chemiczny w III 
LO, biologiczno-chemiczny (me-
dyczny) oraz matematyczno-
-fizyczny z elementami informa-
tyki w II LO.

Dziękuję za rozmowę.
Pełen wywiad na stronie 

www.30minut.pl

To dość nietypowy ty-
dzień w Starej Kopalni w 
Wałbrzychu. Rozpoczę-
ło się rowerami, skończy 
festiwalem metalowym 
i atrakcjami dla rodzin z 
dziećmi.

Poniedziałek, 21 sierpnia w 
Starej Kopalni w Wałbrzychu 
to podsumowanie rowerowe-
go projektu  Lokalnej Organi-
zacji Turystycznej Aglomeracji 
Wałbrzyskiej. Na specjalnie 
zwołanej konferencji prasowej 
opowiedziano o efekcie kilku 
miesięcy prac projektu „Inter-
reg V-A pn. Rozwój turystyki 
rowerowej Ziemi Broumov-
skiej i Aglomeracji Wałbrzy-
skiej”. W hali kuźni w Starej 

Kopalni swoją premierę miała 
strona rowerowa dedykowana 
rowerzystom bikesudety.pl, na 
której miłośnicy dwóch kółek 
znajdą pełne opisy ciekawych 
szlaków z możliwością pobra-
nia ich w pliku do nawigacji w 
terenie. Światło dzienne po raz 
pierwszy oficjalnie ujrzały rów-
nież trzy zupełnie nowe spoty 
promujące nasz region wśród 
rowerzystów. Skąd pomysł na 
podsumowanie projektu właś-
nie w Starej Kopalni? To tutaj 
już za miesiąc odbędzie się 
wydarzenie podsumowujące 
polsko-czeski projekt. Na nie-
dzielę, 24 września zapowie-
dziano festiwal rowerowy LOT 
AW w Starej Kopalni. Red.

Źródło i fot. Stara Kopalnia 



WSSE „INVEST-PARK” – lider rozwoju gospodarczego

Ostatnie dwa wolne moduły nowej hali WSSE
w Ząbkowicach Śląskich! Już niebawem otwarcie 

Realizowana przez 
Wałbrzyską Specjalną 
Strefę Ekonomiczną 
„INVEST-PARK” budo-
wa nowej hali produk-
cyjno-magazynowej w 
Ząbkowicach Śląskich 
powoli dobiega końca. 
Dla potencjalnych chęt-
nych przedsiębiorców 
pozostały już tylko dwa 
wolne moduły. 

Uroczyste wbicie łopa-
ty pod budowę Lokalnego 
Centrum Biznesu przy ul. 
Cukrowniczej 8 w Ząbkowi-
cach Śląskich odbyło się na 
początku października 2022 
roku. Niecały rok później, 
czyli w połowie września 
dojdzie do otwarcia. Ząbko-
wice Śląskie zyskają nową 
infrastrukturę, która na pew-
no przyczyni się do dalszego 
rozwoju przedsiębiorczości 
w regionie, umożliwiając 
lokalnym firmom z sektora 
MŚP rozwój i ekspansję. Hala 
jest dedykowana pod wy-
najem (istnieje także możli-
wość wynajmu części hali, w 
formie modułów - pozosta-
ły dwa ostatnie), dla mikro, 
małych i średnich przedsię-
biorców, co zdecydowanie 
zwiększy możliwości dla 
tych, którzy chcą rozwijać 
swoją działalność w tym dy-
namicznym obszarze. 

- To duży krok dla Wałbrzy-
skiej Specjalnej Strefy Ekono-
micznej, ale jeszcze większy 
dla Ząbkowic Śląskich i jego 
mieszkańców. To nowoczesny 
i skalowalny obiekt dedyko-
wany małym i średnim przed-
siębiorcom, którzy tutaj, w 
dynamicznie rozwijającej 
się części Ząbkowic Śląskich 
stworzą nowe, konkurencyj-
ne miejsca pracy. To tylko i aż 
5000 m², które, w co głęboko 
wierzę, napędzą rozwój lo-
kalnego przemysłu i regio-
nalnych usług - mówi Piotr 
Wojtyczka, prezes zarządu 
WSSE.

Przypomnijmy tylko, że 
hala liczyć będzie ponad 

5000 m² powierzchni pro-
dukcyjno-magazynowej z 
zapleczem biurowym i so-
cjalnym oraz infrastrukturą 
otoczenia w postaci: parkin-
gu, placów manewrowych i 
terenów zielonych. Inwesty-
cja to koszt blisko 23 mln zł. 
Obiekty o tożsamej specyfi-
ce powstają obecnie w Wał-
brzychu, Nysie, Brzegu, czy 
Jaworzynie Śląskiej.

Swojej radości z tego 
typu inwestycji na Dolnym 
Śląsku i w subregionie wał-
brzyskim nie kryje Grze-
gorz Macko - Wicemarsza-
łek Województwa. - Program 
budowy hal to odpowiedź 

na oczekiwania małych i 
średnich przedsiębiorców z 
południa województwa. Jest 
to bardzo dobry program, 
który już na etapie budowy 
hal uzmysławia nam, jak 
wielkie jest zapotrzebowa-
nie na tego typu budowle, 
dlatego że duża ich część już 
na tym etapie jest zakontrak-
towana do wynajęcia. Mali 
przedsiębiorcy bardzo często 
potrzebują takiego koła za-
machowego, którego sami 
nie byliby w stanie wygenero-
wać ze względu na to, że są to 
duże koszty. Budowa hali, w 
której miałaby funkcjonować 
firma to często koszty prze-
rastające małych i średnich 

przedsiębiorców, a wynajęcie 
powierzchni na dobrych wa-
runkach powoduje, że mogą 
oni rozwijać swoją działal-
ność i być może, w przyszło-
ści, wybudują sobie takie po-
wierzchnie. Natomiast dziś 
mają oni możliwość korzy-
stać z tych, które udostępnia 
im Wałbrzyska Specjalna Ste-
fa Ekonomiczna i to jest do-
skonały program, który jest 
realizowany w Wałbrzychu, 
Ząbkowicach Śląskich, Jawo-
rzynie Śląskiej i w kilku innych 
miejscowościach byłego wo-
jewództwa wałbrzyskiego. 
To też jest jeden z powodów, 
przez które w statystykach 
rozwoju odstajemy od pół-

nocnej części województwa, 
dlatego, aby przeciwdziałać 
temu zjawisku Wałbrzyska 
Specjalna Strefa Ekonomicz-
na postanowiła dużo środ-
ków zainwestować w ten sek-
tor branży.

Jeśli jesteś zainteresowa-
ny skorzystaniem z oferty 
WSSE “INVEST-PARK”, zachę-
camy do skontaktowania 
się z Departamentem Sprze-
daży i Rozwoju Biznesu. To 
pierwszy kontakt dla inwe-
storów, pragnących skorzy-
stać z oferty drb@invest-
-park.com.pl, tel. + 48 74 664 
91 54. 



www.30minut.pl

Piątek, 25 sierpnia 20234 Temat Tygodnia /gazeta30Minut

Zdjęcie tygodnia Wspomnienie z wakacji Pogorzelica 

„Szkoło, szkoło, jak się masz?” Dzwonek - krótka historia
- „Dzwonek szkolny – niezależnie od kształtu i dźwięku w dalszym ciągu oznacza początek i 

koniec lekcji. Dawniej – był mały, ręcznie obsługiwany przez szkolnego woźnego. Później – me-
chaniczny, elektryczny a obecnie elektroniczny, który przywołuje uczniów do klasy, w niektó-
rych szkołach, w krótkim czasie po nim rozlega się następny, który oznacza spóźnienie. W Pol-
sce spotykany w różnych szkołach od powszechnych poprzez podstawowe, zawodowe, średnie, 
policealne i inne. Nie dzwoni jedynie w przedszkolach, szkołach wyższych, uniwersytetach i 
politechnikach. Niezależnie od budowy i dźwięku odzywa się od dawna również dla podkreśle-
nia uroczystej chwili rozpoczęcia działalności szkoły” - czytamy w artykule Anny Wojtkowskiej 
pt. „Kiedy zabrzmiał pierwszy dzwonek” na stronie www.dawny.pl.

REKLAMA R0337/23

Od lipca realizowany jest etap szósty remontu

Inwestycje w Zamku 

Historię dzwonków elektrycz-
nych zapoczątkował William 
Sturgeon, który wynalazł w 1824 
r. elektromagnes. Nasze babcie i 
nasi dziadkowie z pewnością pa-
miętają jeszcze dzwonki ręczne, 
wykonane z mosiądzu, z drew-
nianą rączką. - "Obsługę ręcznego 
mechanicznego dzwonka szkol-
nego przez szkolnego woźnego 
można obejrzeć w drugim od-
cinku polskiego serialu telewizyj-
nego "Gruby" pt. "Szkoła". Stary 
woźny, pan Józef, użył go przy roz-
poczęciu nowego (i pierwszego 
po długiej pięcioletniej przerwie 
spowodowanej drugą wojną świa-
tową) roku szkolnego dla podkre-

ślenia uroczystego charakteru tej 
wyjątkowej chwili" - przypomina 
nam z sentymentem Wikipedia.

Jak zbudowany jest dzwonek 
szkolny?

Na przykład elektromecha-
niczny dzwonek szkolno-alar-
mowy zasilany napięciem 24 V, 
zbudowany jest z wytrzymałych 
materiałów, takich jak tworzywo 
sztuczne PC oraz stalowa czasza 
lakierowana na czerwono o śred-
nicy 230 mm.

- "Dzwonki mechaniczne są 
już reliktem przeszłości i często 
ulegają awarii. Dlatego szkoły 
powoli od nich odchodzą i zamie-

niają sprzęt na nowy. Warto mieć 
na uwadze, że dzwonki szkolne 
powinny być zakupione u reno-
mowanego producenta, który 
cieszy się dobrą opinią. Melodię 
w dzwonku bardzo łatwo zmienić 
na inną lub samemu wybrać do-
wolne dźwięki, takie jak dzwonki 
komórkowe i pauzy. Warto zwró-
cić uwagę na fakt, że w niektórych 
modelach jest nawet możliwość 
ustalenia melodii okolicznościo-
wych oraz świątecznych. Zinte-
growany zegar sprawia, że dowol-
ny dźwięk, muzykę lub dzwonek 
można odtworzyć o określonej 
godzinie. Należy jednak mieć na 
uwadze, że dźwięk musi być za-

pisany na karcie pamięci SD. Do 
wejścia wzmacniacza radiowęzło-
wego trzeba podłączyć urządze-
nie. Do włączenia całego systemu 
służy dodatkowe wyjście steru-
jące. Takie dzwonki są wyraziste 
oraz dostosowane do warunków 
polskich szkół" - wyjaśniają spe-
cjaliści na akustyka.pl. 

Ile decybeli ma dzwonek w 
szkole?

Poziom dźwięku A dzwonka w 
szkole: na korytarzu podczas prze-
rwy oraz w salach lekcyjnych po-
winien być na tyle głośny, aby był 
słyszalny. Warunkiem słyszalności 
jest zatem emitowanie poziomu 
dźwięku A dzwonków na koryta-
rzu, który powinien być większy 
od 85 dB, a w salach lekcyjnych – 
od 58 dB.

Szkoły bez dzwonków
W Polsce w niektórych szkołach 

w ogóle zrezygnowano z tego 

wynalazku, twierdząc, że dźwięk 
dzwonka stresuje i uczniów, i na-
uczycieli, jest reliktem pruskie-
go reżimu, służącym jedynie do 
utrzymania dyscypliny.

Życzenia
U nas, w Wałbrzychu, póki co  

- pierwszy dzwonek zabrzmi 4 
września i obwieści początek no-
wego roku szkolnego 2023/2024. 
Dzieciom życzymy zatem samych 
sukcesów, rozwijania pasji, wspa-
niałych przyjaźni a Rodzicom i 
pracownikom obszaru edukacji i 
oświaty  - cierpliwości, uśmiechu 
na twarzach i zrozumienia!

Zebrali: osa i PAS

Źródło informacji i cytatów:

www.akustyka.pl
www. dawny.pl

www.wikipedia.pl

Tylko w ostatnich miesią-
cach przeprowadzono inwe-
stycje warte ponad 4 miliony 
złotych w Zamku Książ. W 
większości zostały one sfinan-
sowane z wypracowanego zy-
sku spółki. Warto zaznaczyć, 
że najpiękniejszy zamek w 
Polsce to miejsce, w którym 
nigdy nie ustają prace remon-
towe.
Zatem co zostało odrestaurowa-

ne? Budynek Bramny z 1720 roku 
doczekał się w swojej historii wielu 
remontów. Ostatni rozpoczął się 
na początku tego roku i obejmo-
wał wymianę pokrycia dachowego. 
To jednak nie koniec prac w tym 
pochodzącym z czasów hrabie-
go Konrada Ernesta Maksymiliana 
von Hochberga, historycznym bu-
dynku. Wykonywany jest również 
montaż urządzeń systemu ochrony 

przeciwpożarowej. Już niebawem 
w Budynku Bramnym pojawi się 
nowe miejsce na mapie kulinarnej 
Wałbrzycha. Również wykonano 
kompleksową renowację stolarki 
okiennej w skrzydłach zachodnim, 
północnym i południowym, a także 
w renesansowym skrzydle zamku, 
tzw. Długim Domu - to zadanie rea-
lizowane w wielu etapach. Od lipca 
realizowany jest etap szósty remon-
tu, który realizowany jest obecnie 
m.in. w Apartamentach Księżnej 
Daisy na drugim piętrze od strony 
południowo-wschodniej i połu-
dniowej. Ponadto realizowane jest 
zadanie, które zakłada restaurację 
istniejących oraz odtworzenie bra-
kujących elementów kamiennej ba-
lustrady i schodów prowadzących 
z Tarasu Środkowego na Taras Pod-
kowiasty. Fontanna, którą otacza 
balustrada została odrestaurowana 

w ubiegłym roku. To nie koniec in-
westycji. Również wykonano insta-
lację systemu nawodnienia oraz 
odtworzenie historycznych trawni-
ków wraz z posadzeniem wyciętych 
w czasie wojny tulipanowców na 
przedzamczu. Zaaranżowanie tere-
nu nawiązującego do historyczne-
go wyglądu tego miejsca było moż-
liwe dzięki sprowadzonym z Kanady 
fotografiom nadwornego kucharza 
Hochbergów, Louisa Hardouina. Na 

koniec warto wspomnieć, że apar-
tamenty Księżnej Daisy to wystawa, 
która powstaje w dawnych salo-
nach księżnej Daisy na drugim pię-
trze zamku. Wykonywane są repliki 
mebli, dokonano już zakupu ele-
mentów oryginalnego wyposaże-
nia. Otwarcie ekspozycji planowane 
jest na grudzień tego roku i będzie 
zwieńczeniem roku 2023, w którym 
mija 150 rocznica urodzin najsłyn-
niejszej w historii mieszkanki Za-

mku Książ. W dawnych książańskich 
piwnicach, pamiętających jeszcze 
budowniczych zamku z dynastii 
Piastów, powstaje nowa przestrzeń 
wystawiennicza związana z historią 
browarnictwa. We wnętrzach tych 
poznamy historię jednego z najważ-
niejszych zakładów w przemysło-
wym imperium Hochbergów jakim 
były książęce browary w Tychach.

Red.
Źródło i fot. um.walbrzych.pl
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Uzdrowiskowa
Gmina Miejska
Szczawno-Zdrój

Wkrótce otwarcie!
Już 1 września br. o godz. 

12.00 Uzdrowiskowa Gmina Miej-
ska Szczawno-Zdrój stanie w ob-
liczu historycznej chwili, jaką jest 
niewątpliwie oddanie do użytku 
najbardziej pożądanej i wyczeki-
wanej inwestycji budowy Zespo-
łu Szkolno-Przedszkolnego. To 
największa inwestycja w powo-
jennej historii miasta.

Nowa szkoła jest nie tylko 
piękna i nowoczesna ale też do-
stosowana do potrzeb osób nie-
pełnosprawnych. Większość sal 
lekcyjnych zorientowana jest w 
kierunku południowym, gdzie 
wraz z dużymi oknami zapewni 
to zdrową ilość światła dzienne-
go.

Przedszkole jest fizycznie od-
dzielone od części szkolnej i zo-
stało ono dostosowane do użyt-
ku dla najmłodszych uczestników 
ścieżki edukacyjnej.

Całość budynku wyposażona 
jest w nowoczesny spójny i scen-
tralizowany system zarządzania 
budynkiem, dzięki czemu Pani 
dyrektor będzie mogła doglądać 
terenu obiektu za pomocą ~60 
kamer (korytarze, podwórze). 
Wszystkie sale posiadają pełne 
bezpieczne i nowoczesne okab-
lowanie multimedialne.

Cały budynek wybudowany 
został ze szczególnym zwróce-
niem uwagi na bezpieczeństwo 
przebywających w nim dzieci - 
począwszy od rozkładu pomiesz-
czeń po rodzaj zastosowanych 
materiałów.”

Przypominamy, że w ramach 
inwestycji powstał budynek 
szkolno-przedszkolny wraz z 
wyposażeniem, zaprojektowany 
jako 3 i 4 kondygnacyjny, częścio-
wo zagłębiony na poziomie przy-
ziemia od strony ulicy Słonecznej. 
Do budynku prowadzą  4 odręb-
ne wejścia  dla przedszkola, na-
uczania początkowego oraz dwa 
do szkoły podstawowej. Budynek 
szkoły i przedszkola jest połączo-
ny łącznikiem z halą sportową i 
krytą pływalnią.

Budynek wyposażony został w 
instalację fotowoltaiczną o łącz-

nej mocy 49.975 kWp z podzia-
łem na dwie instalacje o mocy 
25kWp i 25kWp

PRZEDSZKOLE : na poziomie 
-1, 0, 1

- 6 sal -  każda dla 25 dzieci 
wraz z zespołami sanitarnymi i 
magazynami podręcznymi na 
materiały

dydaktyczne
- zespoły sanitarne (przyjęto 1 

oczko+1 umywalka na 15 dzieci + 
1 prysznic )

- 1 sala dodatkowa do zajęć 
plastycznych dla 25 dzieci z ze-
społem sanitarnym i magazynem

- bawialnia/świetlica/sala ćwi-
czeń w jednej z sal grupowych

- dwie szatnie na 48 i 119 sza-
fek

- gabinet logopedy na I piętrze
- pomieszczenia socjalne i pra-

cy personelu przedszkola
- pomieszczenia magazynowe
- dostęp do jadalni poprzez 

korytarz szkoły, na sali należy 
wydzielić cześć stolików o mniej-
szych

rozmiarach dla dzieci przed-
szkolnych

SZKOŁA:
ZESPÓŁ NAUCZANIA PO-

CZĄTKOWEGO:
- 6 sal lekcyjnych dla 25 ucz-

niów
- 2 świetlice w parterze
- zespoły sanitarne dla ucz-

niów (przelicznik – 1 umywalka 
na 20 osób, 1 oczko dla 20 kobiet, 
1

oczko +1 pisuar dla 20 męż-
czyzn)

- wc dla dzieci niepełnospraw-
nych na każdym piętrze

KLASY IV- VIII:
- 11 sal lekcyjnych dla 25 ucz-

niów
- sala na zajęcia dodatkowe– 

kółka pozalekcyjne, próby przed 
występami -na 2 piętrze

- zespoły sanitarne dla ucz-
niów (przelicznik – 1 umywalka 
na 20 osób, 1 oczko dla 20 kobiet, 
1

oczko +1 pisuar dla 20 męż-
czyzn)

- pokój pracy nauczycieli z 
szatnią

FUNKCJE DODATKOWE:
- stołówka szkolna na około 72 

osoby z zapleczem kuchennym
- zespół administracyjny : se-

kretariat, 2 gabinety dyrektorskie, 
archiwum, 2 x księgowość

- biblioteka + czytelnia z możli-
wością wykorzystania jako świet-
lica dla dzieci z klas IV-VIII.

POMIESZCZENIA DODATKO-
WE:

- radiowęzeł uczniowski
- pokój rozmów z rodzicami / 

pokój wizytatora
- gabinet pedagoga
- gabinet pielęgniarki
- gabinet psychologa
- gabinet pedagoga
- pomieszczenia serwerowni
- pomieszczenia konserwatora
- pomieszczenia magazynowe

W poprzednich projektach 
łącznik stanowił część komu-
nikacji basenu i przynależał do 
etapu IV- basenu. Obecnie przy-
ziemie pod łącznikiem (w którym 
znajduje się kotłownia i rozdziel-
nia elektryczna) jest oddany do 
użytkowania wraz z hala spor-
tową. Niniejszy projekt zakładał 
wykonanie kondygnacji parteru 
i I piętra łącznika. Na parterze 
zaprojektowano korytarz łączący 
szkołę z halą sportową i base-
nem. Na I piętrze zaprojektowano 
bibliotekę.

Przedszkole umiejscowiono 
od strony wschodniej na kondyg-
nacji przyziemia, parteru i I piętra.

Szkoła podstawowa rozmiesz-
czona jest na 4 kondygnacjach 
– w przyziemiu, parterze, piętrze 
1 i 2

oraz na 1 piętrze łącznika. Cen-
tralnym elementem spinającym 
cały układ funkcjonalny każdej

kondygnacji w poziomie jest 
główny korytarz otwarty na kie-
runek południowy-wschód a pół-
nocny-zachód łączący wszystkie 
zespoły. Zespoły przedzielone są 

szklanymi drzwiami. Komunika-
cja pionowa

odbywa się trzema klatkami 
schodowymi, pierwsza dla szkoły 
klas IV-VIII, druga do obsługi na-
uczania

początkowego, trzecia z windą 
pomiędzy szkołą a przedszkolem.

Stołówka szkolna mieści się w 
przyziemiu i ma 3 odrębne wej-
ścia – dla przedszkola, nauczania

początkowego bezpośrednio z 
klatki schodowej oraz dla klas IV-
-VIII od strony korytarza.

Biblioteka z czytelnią i księgo-
zbiorem znajduje się na 1 piętrze 
przy szkole podstawowej. Biblio-
teka z czytelnią może dodatkowo 
pełnić rolę świetlicy dla dzieci z 
klas IV-VIII.

Zespół administracyjny wraz 
z księgowością umieszczono na 
I piętrze.

Pomieszczenia serwerowi 
znajdują się na każdej kondyg-
nacji.

Szatnie dla dzieci:
Dla przedszkola przewidzia-

no 2 szatnie na parterze tuż przy 
wejściu do przedszkola.

Dla dzieci uczęszczających do 
szkoły przewidziano małe szafki 
w wiatrołapie na obuwie zmien-
ne oraz

szafki większe na książki i okry-
cia wierzchnie usytuowane na 
korytarzach. Rodzaj szafek oraz 
rozmieszczenie wg projektu wy-
posażenia budynku.

Budynek szkolno-przedszkol-
ny jest w pełni dostępny dla osób 
niepełnosprawnych. Od frontu

bezpośrednio z ciągu piesze-
go prowadzącego do budynku 
zaprojektowano jedną rampę 
przy

wejściu do przedszkola oraz 
jedną rampę przy wejściu do 
szkoły. Wszystkie kondygnacje

dostępne są z windy przysto-
sowanej do korzystania przez 
osoby niepełnosprawne, umiej-

scowionej przy klatce schodowej 
pomiędzy szkołą a przedszkolem 

Przy wyjściu z klatki schodo-
wej przy której zlokalizowana jest 
winda zaprojektowano również

dodatkową pochylnię umoż-
liwiającą wyjście osób niepełno-
sprawnych  na drugą stronę bu-
dynku na poziomie -1 .

Szkoła:
- przyziemie - max. 125 os. 
- parter - max. 170 os.
- I piętro - max. 160 os.
- piętro - max. 190 os.
Przedszkole:
- przyziemie - max. 100 os.
- parter - max. 220 os.
- piętro - max 70 os.
Na dostawę i montaż wy-

posażenia Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego w ramach 
zadania „Modernizacja infrastruk-
tury edukacyjnej i sportowej w 
Szczawnie Zdroju” gmina otrzy-
mała dofinansowanie ze środków 
Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Programu Inwestycji Strategicz-
nych.

Całkowita wartość budowy 
ZSP (wydatki od 2016 roku), w 
tym dokumentacja, wynagro-
dzenie inwestora zastępczego 
i realizacja robót budowalnych: 
24 272 680,78 zł

Wyposażenie ZSP, w tym 
między innymi: meble, pomoce 
dydaktyczne, sprzęt multime-
dialny, sprzęt komputerowy 
oraz systemy informatyczne, 
urządzenia i sprzęt do utrzymy-
wania czystości 2. 890.151,61 
zł. Łącznie inwestycja wraz z 
okolicznymi inwestycjami dro-
gowymi kosztowała ponad 60 
mln złotych.

Uroczyste rozpoczęcie roku 
szkolnego nastąpi 4 września br. 
o godz. 10.00 i to wtedy dzieci 
usłyszą pierwszy dzwonek w no-
wej szkole.
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REKLAMA R0338/23W ręce funkcjonariuszy wpadł także
50-letni mieszkaniec Jedliny-Zdroju

Dwóch nietrzeźwych
w „Trzeźwy poranek”

Można było wykonać ponad 370 porcji handlowych tych narkotyków

Trzech przestępców narkotykowych!

W poniedziałek 21 sierpnia o poranku w rejonie 
skrzyżowania łączącego ul. Orkana z Uczniowską w 
Wałbrzychu policjanci Wydziału Ruchu Drogowego Ko-
mendy Miejskiej Policji w Wałbrzychu przeprowadzili 
kolejną już w tym roku akcję pn. „Trzeźwy poranek”. W 
trakcie działań funkcjonariusze zatrzymali dwóch kie-
rujących, który wsiedli za kierownice samochodów po 
spożyciu alkoholu.
Kilkuset kierujących przebadali na zawartość alkoholu w 

wydychanym powietrzu w poniedziałkowy poranek wałbrzy-
scy funkcjonariusze ruchu drogowego. Do wzmożonych dzia-
łań kontrolnych doszło na ulicy Orkana, w rejonie zjazdu z ul. 
Uczniowskiej.

W grupie wszystkich przebadanych osób znalazł się 61-let-
ni mieszkaniec Wałbrzycha, który przed godziną siódmą kiero-
wał samochodem dostawczym, mając 0,61 promila alkoholu 
w organizmie. Praktycznie w tym samym czasie w ręce funk-
cjonariuszy wpadł także 50-letni mieszkaniec Jedliny-Zdroju. 
Mężczyzna ten również kierował samochodem dostawczym, 
a znajdował się w stanie po użyciu alkoholu. Wydmuchał 0,48 
promila. Obojgu kierującym policjanci w trakcie kontroli ode-
brali prawa jazdy. Teraz o ich losie zadecyduje sąd.

POLICJA APELUJE 
Po raz kolejny apelujemy. Jeżeli wiedzą Państwo, że oso-

ba chce jechać pojazdem, a wcześniej spożywała alkohol, 
uniemożliwimy jej to. Należy także powiadomić dyżurnego 
Centrum Powiadamiania Ratunkowego pod numerem alar-
mowym 112, który przekaże informację Policji, a dyżurny 
najbliższej jednostki wyśle na miejsce zdarzenia patrol. Bardzo 
ważny jest brak społecznego przyzwolenia na tego typu za-
chowania.

Pamiętajmy! Za popełnienie przestępstwo jazdy w stanie 
nietrzeźwości każdego kierującego czeka wysoka grzywna, a 
sąd może ukarać sprawcę dodatkowo długotrwałym zakazem 
kierowania pojazdami, a także karą pozbawienia wolności do 
lat 2.

Red.
Żródło i fot. Komenda Miejska Policji w Wałbrzychu

W miniony weekend poli-
cjanci zatrzymali kolejnych 
sprawców przestępstw narko-
tykowych. Tym razem w sobo-
tę w Grzędach w ręce bogu-
szowskich mundurowych w 
godzinach popołudniowych 
wpadł 18-latek. W Wałbrzy-
chu na Podgórzu natomiast 
w niedzielną noc policjanci 
prewencji wałbrzyskiej ko-
mendy zatrzymali 20-latka, 
tego samego dnia o poranku 
policjanci ogniwa wywiadow-
czego wałbrzyskiej komendy 
w centrum naszego miasta  
przyłapali też 43-latka. Za-
bezpieczone przez funkcjo-
nariuszy narkotyki to środki 
odurzające w postaci mari-
huany oraz środki psychotro-
powe w postaci amfetaminy, 
metamfetaminy i tabletki 
MDMA. Łącznie można było 
z nich wykonać ponad 400 

czarnorynkowych porcji handlo-
wych tych narkotyków.

W minioną sobotę około go-
dziny 19:00 policjanci Komisaria-
tu Policji w Boguszowie-Gorcach 
udali się na teren jednej z posesji 
w Grzędach, gdzie wg ich infor-
macji miał przebywać nastolatek, 
którego podejrzewali o posiadanie 
narkotyków. Szybko okazało się, 
że funkcjonariusze trafili w dzie-
siątkę, bo 18-latek miał ze sobą 
zawiniątko z zielonym suszem. Po 
wykonanym teście u technika kry-
minalistyki funkcjonariusze usta-
lili, że była to marihuana, dlatego 
mężczyzna został zatrzymany i 
ostatecznie usłyszał zarzut posia-
dania narkotyków, za co grozi mu 
teraz kara pozbawienia wolności 
do lat 3.

W niedzielną noc – po godzinie 
trzeciej - policjanci prewencji wał-
brzyskiej komendy na Podgórzu 
kontrolowali samochód, w którym 
jechało czterech młodych męż-

czyzn. Funkcjonariusze sprawdzili, 
czy wałbrzyszanie w wieku od 20 
do 22 lat nie posiadają przy sobie 
środków zabronionych prawem 
i przy najmłodszym z mężczyzn 
znaleźli całą gamę narkotyków. 
Wałbrzyszanin, co wykazały te-
sty, miał przy sobie zielony susz w 
postaci marihuany, dwie tabletki 
MDMA oraz kryształki w postaci 
metamfetaminy. I on odpowie te-
raz przed sądem. Za przestępstwo 
narkotykowe grozi mu również 
trzyletni pobyt w zakładzie kar-
nym.

Natomiast w niedzielny po-
ranek policjanci ogniwa wywia-
dowczego wałbrzyskiej komendy 
patrolowali wałbrzyskie Śródmie-
ście, gdzie przy jednej z bocznych 
ulic zatrzymali 43-latka. I w tym 
przypadku potwierdziło się, że 
mieszkaniec Wałbrzycha posiadał 
narkotyki. Przy mężczyźnie poli-
cjanci znaleźli saszetkę z zielonym 
suszem roślinnym. Badanie wyka-

zało, że były to środki odurzające 
w postaci marihuany. W miejscu 
zamieszkania natomiast podej-
rzany ukrywał drugi foliowy wo-
reczek z białym proszkiem. Tester 
potwierdził, że była to amfetami-
na. Z zabezpieczonych środków 
odurzających i psychotropowych 
można było wykonać ponad 370 
porcji handlowych tych narkoty-
ków. Zatrzymany mężczyzna w 

poniedziałek został doprowadzo-
ny do prokuratury, gdzie usłyszał 
zarzut posiadania znacznej ilości 
narkotyków. Za kraty wiezienia w 
tym przypadku może trafić nawet 
na 10 lat. Do czasu rozstrzygnięcia 
sądowego objęty został dozorem 
policyjnym.

Red.
Żródło i fot. Komenda Miejska 

Policji w Wałbrzychu
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REKLAMA R0339/23

Red.: Co to znaczy, że Wasza 
firma nie działa dla zysku?

Non Profit Inkubator Pomysłów 
powstał kilka lat temu jako pod-
miot ekonomii społecznej. Otrzy-
maliśmy pomoc na start z Ośrodka 
Wspierania Ekonomii Społecznej 
w Wałbrzychu i tak to się zaczęło. 
Blisko nam do sektora pozarządo-
wego, ale jednocześnie wykonu-
jemy zadania, które przypisywane 
są biznesowi. Działamy na styku 
tych „dwóch światów”. Zarabiamy i 
pomagamy.  Zarabiamy, ale nasze 
nadwyżki finansowe- zyski – prze-
znaczamy na działania prospołecz-
ne. Na przykład, angażujemy zaro-
bione pieniądze np. w tworzenie 
miejsc pracy dla osób bezrobot-
nych lub osób z niepełnospraw-
nościami. To właśnie w skrócie 
oznacza działanie nie dla zysku. 

Red.: Czym zajmuje się Wasza 
firma? 

Zaczynaliśmy od świadczenia 
usług turystycznych i przewodni-
ckich. Mamy w swoich zasobach 
replikę zabytkowego Forda T z 

1920 roku. Czasami wozimy nim 
turystów pod specjalne zamówie-
nia. Nasi pracownicy wykonują 
też zlecenia z zakresu dezynfekcji 
i ozonowania obiektów publicz-
nych i prywatnych. Świadczymy 
także usługi cateringowe. 

Red: Skąd pomysł sprzeda-
wania usług asystenckich dla 
osób starszych i osób z niepeł-
nosprawnościami? 

O wejściu w tzw. sektor usług 
społecznych i opiekuńczych my-
śleliśmy już od dawna. To głównie 
zasługa tych z nas, którzy oprócz 
pracy zarobkowej w firmie, dzia-
łają w organizacjach pozarządo-
wych. To tam zwróciliśmy uwagę 
jak wielkim problemem jest dzisiaj 
wykluczenie części osób starszych 
i osób z niepełnosprawnościami ze 
społeczeństwa. Szukaliśmy sposób 
jak im pomóc. Podpatrywaliśmy 
innych, w tym różne przedsiębior-
stwa społeczne działające w tym 
obszarze za granicą. Brakowało 
nam trochę odwagi i zasobów. Na 
początku tego roku pojawił się jed-

nak duży konkurs dla ogłoszony 
przez Departament Ekonomii Spo-
łecznej przy Ministerstwie Rodziny 
i Polityki Społecznej dla takich firm 
jak nasza. Pomysł właściwie był go-
towy. Ułożyliśmy działania w pro-
jekt i udało się. Teraz zaczynamy 
realizację

Red: Skąd pochodzą pienią-
dze na realizację tego projektu ? 

Są to środki z Krajowego Planu 
Odbudowy w ramach programu 
pod nazwą Odporność oraz roz-
wój ekonomii społecznej i przed-
siębiorczości społecznej na lata 
2022-2025. Pula środków opiewała 
na 200 milionów złotych. Skorzy-
stało wiele podmiotów ekonomii 
społecznej oraz przedsiębiorstw 
społecznych.

Red: Kto może skorzystać z 
Waszego projektu ? 

Projekt skierowany jest przede 
wszystkim do samotnych osób 
starszych oraz osób z niepełno-
sprawnościami. W ramach działań 
osoby te będą mogły otrzymać 
wsparcie Asystenta Osobistego 

Osoby z Niepełnosprawnością. 
Taka osoba będzie odwiedzała 
swoich podopiecznych, wykona za 
nich drobne sprawunki, podwiezie 
do urzędu pomóc załatwić sprawy 
osobiste, poczyta gazetę, wybierze 
się z podopiecznym na koncert do 
np. filharmonii  czy do kina, umó-
wi wizytę do lekarza i będzie tam 
podopiecznemu towarzyszyć. Za-
kres tych działań jest bardzo sze-
roki. Planujemy, że zakwalifkowa-
ne do projektu osoby otrzymają 
średnio około 20 godzin wsparcia 
asystenckiego w miesiącu. Nasz 
projekt trwać będzie 8 miesięcy. 
Planujemy także szkolenia dla 

członków rodzin osób starszych i 
osób z niepełnosprawnościami w 
zakresie m.in. profesjonalnej opie-
ki nad osobą z dysfunkcjami. 

Red: Jak się z Wami mogą 
skontaktować osoby zaintereso-
wane wsparciem? 

Pracujemy od poniedziałku do 
piątku w godzinach od 8.00 do 
16.00. Najlepiej po szczegóły do 
nas zadzwonić pod numer telefo-
nu 533161999. Można też wysłać 
do nas meila inkubatorpomyslow-
np@gmail.com z zapytaniem. Nie-
stety liczba miejsc w projekcie jest 
ograniczona. 

Red: Dziękuję za rozmowę 

Wsparcie dla osób starszych oraz osób
z niepełnosprawnościami dzięki KPO

Projekt „Rozwój asystentury osobistej osób starszych i z niepełnosprawnościami” realizowany w ramach programu „ Odporność oraz rozwój ekonomii społecznej
i przedsiębiorczości społecznej” na lata 2022-2025 dofinansowany z Krajowego Planu Odbudowy w ramach Funduszu na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności.

REKLAMA R0340/23

Już w czerwcu na łamach Gaze-
ty 30 minut pisaliśmy o tym, że Filia 
Uniwersytetu Medycznego zagości w 
murach Akademii Nauk Stosowanych 
im. Angelusa Silesiusa w Wałbrzychu. 
Porozumienie w tej sprawie wówczas 
podpisali rektorzy UMW, ANS w obec-
ności i przy poparciu prezydenta Wał-
brzycha, dr Romana Szełemeja. Teraz 
to już pewne!

Uniwersytet Medyczny we Wrocławiu 
otwiera filię w Wałbrzychu, w której od 
października br. będą kształcić się przyszli 
lekarze. Rekrutacja już ruszyła w systemie 
elektronicznym. Uniwersytet Medyczny we 
Wrocławiu (UMW) jako pierwszy uniwer-
sytet medyczny otrzymał zgodę Ministra 
Edukacji i Nauki na utworzenie jednolitych 
studiów magisterskich na kierunku lekar-
skim w ramach własnej fili w Wałbrzychu. 
– Zwiększenie liczby przyszłych lekarzy to 
jeden z priorytetów Ministerstwa Edukacji i 
Nauki ze względu na szczególne znaczenie 
dostępności i jakości ochrony zdrowia dla 
polskiego społeczeństwa – podkreśla Woj-
ciech Murdzek, sekretarz stanu w Minister-
stwie Edukacji i Nauki. – W Polsce brakuje 
50 tys. lekarzy. Recepta na to, aby było ich 
więcej jest prosta: należy ich więcej kształ-
cić – mówi prof. Piotr Ponikowski, rektor 
UMW. – Warunek jest jeden: ilość nie może 
przesłonić jakości. Lekarze muszą być do-
brze kształceni przez posiadającą doświad-
czenie kadrę, która zagwarantuje nabywa-
nie wysokich kompetencji i wesprze we 
wszechstronnym rozwoju studentów tych 

wyjątkowo wymagających studiów. – za-
znacza prof. Piotr Ponikowski. Tworzenie 
filii uczelni medycznych poza metropolia-
mi niesie ze sobą szereg korzyści społecz-
no-gospodarczych, zwłaszcza odnoszą-
cych się do obszaru zdrowia. – Możliwość 
stworzenia w Wałbrzychu filii Uniwersy-
tetu Medycznego im. Piastów Śląskich we 
Wrocławiu została przyjęta wręcz entuzja-
stycznie. Uruchomienie filii tak prestiżo-
wej, znanej i szanowanej uczelni jest z całą 
pewnością zjawiskiem niezwykle istotnym 
dla społeczności lokalnej całej Aglomera-
cji Wałbrzyskiej. Jestem też przekonana, 
że filia Uniwersytetu Medycznego i obec-
ność studentów kierunku lekarskiego w 
Wałbrzychu stanie się ważnym czynnikiem 
miastotwórczym. Niedobory kadrowe w lo-
kalnych i regionalnych szpitalach oraz róż-
norodnych placówkach medycznych są tak 
znaczące, że budzą niepokój wszystkich sa-
morządowców regionu wałbrzyskiego. Ab-
solwenci kierunku lekarskiego już za kilka 
lat zasilą kadrowo szpitale i przychodnie w 
naszym regionie, dzięki czemu jakość oraz 
dostępność usług medycznych znacząco 
wzrośnie – podkreśla dr Sylwia Bielawska, 
zastępca Prezydenta Wałbrzycha.

Wszelkie informacje dla kandydatów za-
interesowanych udziałem w rekrutacji na 
kierunek lekarski w filii UMW w Wałbrzychu 
dostępne są na stronach uczelni: https://
rekrutacja.umw.edu.pl/

Red.
Źródło. um.walbrzych.pl

„ W Polsce brakuje 50 tys. lekarzy”

Będą kształcić lekarzy w Wałbrzychu
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Marcel chce dalej grać !!!
Klub Piłkarski Gwarek Wałbrzych zwraca się z prośbą do Was 

o pomoc w zebraniu ponad 20 tysięcy złotych na leczenie ich 
zawodnika, 16- letniego Marcela Pawlaka. W marcu tego roku 
w meczu ligowym podczas kontaktu z przeciwnikiem Marcel 
doznał bólu w kolanie. Po kilku wizytach u lekarzy, które trwa-
ły ponad miesiąc, uzyskaliśmy druzgocącą informację. Marcel 
doznał zerwania więzadeł krzyżowych i potrzebna jest opera-
cja. Wraz z Rodzicami Marcela zrobiliśmy co w naszej mocy, aby 
operacja odbyła się na NFZ. Termin się znalazł ale na wrzesień 
przyszłego roku. Mimo wielu prób, prywatnych wizyt nie udało 
się przyspieszyć daty zabiegu. Ostatnią nadzieją i pomysłem 
na szybszą pomoc była klinika Reha Sport w Poznaniu. Marcel 
wraz z rodzicami udali się na prywatną wizytę do doktora. Cudu 
nie było. Diagnoza jednoznaczna, o której już wcześniej wie-
dzieliśmy - zerwanie więzadła krzyżowego, a wraz z tym wy-
rok. Bez operacji Marcel nie wróci do pełnej sprawności jak i do 
sportu, który jest jego motorem napędowym. Zabieg może być 
wykonany nawet za tydzień, jednak jest jedno „ale”... Kwota 
takiej operacji to 19290 złotych plus około 2000 zł na rehabi-
litację. Wystarczy wpłacić naprawdę złotówkę bo wychodzimy 
zawsze z założenia, że małymi krokami dotrzemy do celu.

Red.

kod QR
Link do zbiórki

Pierwszy Nigeryjczyk w Czarnych
Drużynę Czarnych Wałbrzych na początku rozgrywek wzmocnił pierwszy w historii 
klubu zawodnik prosto z Nigerii.
-Najwyższy czas na pierw-
szego w historii zawodnika 
spoza Europy w barwach 
Czarnych, a jest nim Tobias 
Anadi!  22-letni Nigeryj-
czyk występuje na pozycji 
pomocnika lub napastnika, 
a w poprzednim sezonie 
rozegrał dla zespołu Jezior-
ka Zakrzów (B-Klasa Wroc-
ław VIII) 11 meczów, zdo-
bywając 5 goli. Piłkarskim 
wzorem Tobiasa jest le-
gendarny John Obi Mikel i 
wszyscy mamy nadzieję, że 
swoją postawą na boisku 
nawiąże on do sukcesów 
swojego idola na naszym 
kontynencie!
Czarni w dwóch pierw-
szych kolejkach dwa razy 
przegrali. Najpierw lep-
szym okazał się Cukrow-
nik Pszenno, później dużo 
lepiej na tle wałbrzyskiej 
drużyny zaprezentowała 
się Karolina Jaworzyna Ślą-
ska. W obydwu przypad-
kach zespół Czarnych gola 
nie zdobył, tracąc przy tym 
9 bramek. Liczymy jednak 
na to, że umiejętności naj-
nowszego nabytku zespołu okażą się pomocne w zdo-

bywaniu punktów.
Red.
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Trener Błażyński po trzech z rzędu porażkach
Po trzech przegranych meczach wszyscy z niecierpliwością czekaliśmy na reakcję ze strony sztabu szkoleniowego Górnika Nowe Miasto. Trener 

Wojciech Błażyński już po meczu starał się tonować niezadowolenie nie tylko zawodników, ale i kibiców, zwracając szczególną uwagę na możliwości 
zespołu i postęp jaki zrobił w ciągu zaledwie dwóch wcześniej rozegranych kolejek.

Zniecierpliwienie zawod-
ników i kibiców jest pokło-
siem wcześniejszych suk-
cesów. Wszyscy związani z 
klubem przyzwyczaili się do 
zwycięstw i panowania na 
boisku. To już kilka lat jak 
wałbrzyski zespół ostatni 
raz przegrał więcej niż jed-
no spotkanie, nie mówiąc o 
dwóch czy trzech z rzędu. 
Zderzenie z Koleje Dolnoślą-
skie 4 Ligą okazuje się więc 
bolesne. Nie oznacza to jed-

nak, że nie da się z tego wy-
ciągnąć wniosków.
Po kilku godzinach oczeki-
wań, na profilu społecznoś-
ciowym klubu ukazała się 
szeroka wypowiedź trenera 
Błażyńskiego:
-Nie chce opowiadać o jed-
nym meczu, chce opowie-
dzieć o naszym stanie w 
jakim teraz się znajdujemy, 
Niektórzy tego nie rozumie-
ją ale nam jest naprawdę 
ciężko, nie jesteśmy przy-
zwyczajeni do przegranych 

tym bardziej że jesteśmy 
drużyną, która próbuje grać 
w piłkę. Za jakiś czas jestem 
pewny, że droga, która Nas 
prowadzi da punkty uprag-
nione i radość, jesteśmy w 
nowym świecie, musimy 
przez to przejść i nauczyć się 
cierpliwości, nie ma u Nas 
złości, zmartwienia bo jeste-
śmy dumni, że reprezentuje-
my klub, w którym uczyliśmy 
się biegać od najmłodszych 
lat, wiemy gdzie jesteśmy 
i jesteśmy świadomi tego, 

co robimy, jak robimy i jaką 
drogę musimy przejść żeby 
było lepiej. Graliśmy z dru-
żynami, które mają w swoich 
szeregach byłych zawodni-
ków na szczeblu centralnym 
czyli ekstraklasa lub 1 liga 
2 liga, my mamy drużynę 
złożoną z młodych, bardzo 
młodych zawodników, uczy-
my się cały czas, nabieramy 
doświadczenia. Mnie oso-
biście duma rozpiera jak 
widzę 16, 17, 18-letniego 
naszego zawodnika, który 

na tle tych „wyjadaczy” gra 
jak równy z równym, chociaż 
wyniki tego nie odzwier-
ciedlają. Myślę że z czasem 
napsujemy krwi niejednej 
drużynie, wczorajszy mecz 
zamykamy i skupiamy się 
na najbliższym przeciwni-
ku. Jeszcze raz powtórzę: 
uczymy się grać i nabiera-
my doświadczenia, jestem 
naprawdę dumny z całego 
klubu a przede wszystkim z 
chłopaków bo wiem i widzę 
ile poświęcili i poświęcają 
czasu by stawać się lepszy-
mi i być w tym miejscu, w 
którym jesteśmy. Dziękuję 
bardzo przede wszystkim ki-
bicom, a także przepraszam, 
ale proszę zrozumieć, stara-
my się grać jak najlepiej. My 
wierzymy a Wy dajecie nam 
wiarę, przychodząc na nasze 
mecze. Będziemy się dalej 
starać i robić wszystko co w 
naszej mocy żeby uszczęśli-
wić nie tylko naszych kibi-
ców ale przede wszystkim 
siebie.
Trudno się nie zgodzić ze sło-
wami trenera, który nie tylko 
zna swój zespół „od środka”, 
ale ma też doświadczenie 
boiskowe. Taka wiedza na 
pewno pozwoli wysuwać 
daleko idące wnioski, które 
pozwolą słowa przełożyć na 
wyniki sportowe.

Red.

Bolesne ciosy Prochowiczanki
Mecz, w którym gospoda-
rze zagrali bardzo ambit-
nie, ale też szybko oka-
zało się, że sama ambicja 
to za mało na dobrze 
poukładany i wzmocnio-
ny doświadczonymi za-
wodnikami zespół. Dwie 
wcześniejsze porażki 
sugerowały, że być może 
Prochowiczanka jest w 
zasięgu Górnika Nowe 
Miasto. Zespół trenera 
Błażyńskiego przegrał 
jednak z ekstraklaso-
wym, czy I-ligowym do-
świadczeniem.

Było to szczególnie wi-
doczne w drugiej części 
spotkania, kiedy goście 
bezlitośnie wykorzy-
stywali wszystkie błędy 
wałbrzyskiej drużyny. 
Ostatecznie mecz zakoń-
czył się czterobramkową 
wygraną Prochowiczan-
ki.

4 Liga
Górnik Nowe Miasto – 
Prochowiczanka Procho-
wice 0:4 (0:1)

Red.

W trzecim meczu Koleje Dolnośląskie 4 Ligi, Górnikowi Nowe Miasto przyszło się zmierzyć z Prochowiczanką Prochowice. Obie drużyny do gry 
przystępowały z dwiema porażkami. Nadarzała się więc szansa na mocne odbicie, z którego skrzętnie skorzystała drużyna gości.
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MONIKA DYLĄG
kosmetolog, specjalizuje się
w terapiach leczniczych oraz
terapiach anti aging twarzy i ciała, 
Salon Queens Szczawno-Zdrój

QueensEkspert

ZMINIMALIZUJ BLIZNY

Każda operacja lub skalecze-
nie pozostawia za sobą blizny. 
Mogą one stanowić mało este-
tyczny defekt, a także powo-
dować większe problemy np. 
zrosty uniemożliwiające pra-
widłową ruchomość tkanek. 
Proces gojenia się blizn uzależ-
nia mechanizm regeneracyjny 
naszego organizmu, wytwarza-
nie się włókien kolagenowych, 
ich ilość oraz rozmieszczenie. 
W tej chwili mamy wiele moż-
liwości pracy z bliznami. Naje-
fektywniej jest zacząć terapię 
w gabinecie od razu po ściąg-
nięciu szwów. Na rynku istnie-
ją preparaty działające wspo-
magająco na procesy gojenia i 
zmniejszenia się stanów zapal-
nych do stosowania w domu 
jako uzupełnienie zabiegów 
profesjonalnych.
Jakie zabiegi najczęściej stosuje 
się w gabinecie kosmetologicz-
nym?
DZIAŁANIE TERAPEUTYCZNE-
GO PRĄDU CZĘSTOTLIWOŚCI 
448 kHz, który wywołuje silną 
biostymulację wewnątrztkan-
kową. Zabieg ten możemy 
wykonywać gdy blizna jest cał-
kiem świeża i tkliwa, lub gdy 
mamy do czynienia z przerosły-
mi i starymi bliznami.
MIKROPUNKTURA – specjalna 
technika pracy igłą, stosujemy 
ten zabieg w bliznach każdego 
rodzaju, jednak ważne jest by 
blizna miała przynajmniej 6 mi-
sięcy. Nie wykonujemy tej pro-
cedury na bliznach świeżych.
FALA AKUSTYCZNA - to niein-
wazyjny i komfortowy zabieg. 
Fale shockowe skutecznie roz-
luźniają zbite tkanki oraz po-
przez odczuwalny masaż po-
wodują zagęszczenie skóry.
PEELINGI CHEMICZNE  – to 
różne substancje wnikające i 
zagęszczające struktury skóry 
(np. kwas TCA, glikolowy), które 
skutecznie działają samodziel-
nie a jeszcze lepiej w terapiach 
łączonych , np. z mikronakłucia-
mi, falą akustyczną.
Należy pamiętać, że każda bli-
zna wymaga indywidualnego 
podejścia, dlatego tak ważna 
jest wcześniejsza konsultacja 
kosmetologiczna, na której kos-
metolog opracuje indywidual-
ny plan terapii.

Słowo na piątek
PAWEŁ SZPUR

Dzwonek - według Słow-
nika Języka Polskiego lek-
sem ten ma kilka znaczeń. Po 
pierwsze jest to mały dzwon 
lub przedmiot o takim kształ-
cie. Po drugie urządzenie 
sygnalizacyjne, zwykle elek-
tryczne, składające się z me-
talowej czaszy i uderzającego 
w nią młoteczka; też: dźwięk 
tego urządzenia. Również jest 
to roślina leśna lub ogrodowa 
o dużych, niebieskich kwia-
tach. Okazuje się również, że 
są też dzwonki orkiestrowe, 
czyli instrumenty perkusyj-
ne składające się z metalo-
wych płytek, w które uderza 
się drewnianymi pałeczkami 
lub młoteczkami z metalową 
główką. Można mieć również 
ciekawy dzwonek w telefonie 
czyli muzyczny dźwięk nadej-
ścia połączenia. Okazuje się,że 
jest kilka powiedzeń zwią-
zanych z dzwonkiem czy też 
dzwonem. Na przykład, że coś 
robimy od wielkiego dzwonu. 
Można powiedzieć również, że 
„miałeś dzwona”, czyli zdarze-
nie losowe. Również można 
powiedzieć, że coś mi dzwoni 
w uszach. Znaczeń i zastoso-
wań słowa dzwonek może być 
naprawdę wiele. Jednak jed-
nym z najmniej ulubionych, 
w szczególności dla uczniów, 
jest stwierdzenie „pierwszy 
dzwonek”. Oznacza to począ-
tek roku szkolnego, ale prze-
de wszystkim koniec wakacji. 
Wakacji, na które czeka się bez 
mała dziesięć miesięcy. Jed-
nak z autopsji wiem, że naj-
bardziej pierwszego dzwonka 
nie lubią nauczyciele. Dla nich 
to nie tylko powrót do pracy, 
to po prostu wyzwanie. W dzi-
siejszych czasach nauczyciele 
oprócz edukowania i przygo-
towywania zajęć obarczeni 
są dodatkowymi - w większo-
ści papierowymi zadaniami. 
Często zdarza się, że zamiast 
przygotowywać lekcję toną w 
papierach, rozprawiając się z 
problemem, którym powinni 
zająć się dedykowani specja-
liści. Dlatego wiedząc z jaki-
mi problemami spotykają się 
nauczyciele w swojej pracy, 
życzę im po prostu wytrwało-
ści! Pamiętajcie od pierwszego 
dzwonka tylko 10 miesięcy do 
wakacji.  

  Redaktor Naczelny

Znalezione w sieci
Tuxedo Nails - nowy trend w manicure!

Znalezione w sieci
Puder do włosów - hit w stylizacji!

Znalezione w sieci
Jak radzić sobie z rozstępami?

Tuxedo nails - tak można na-
zwać nową, odważniejszą inter-
pretację frencha. - "Klasyczny 
francuski manicure opiera się na 

delikatnym odcieniu w kolorze 
płytki paznokcia lub lekkiego różu 
i nieskazitelnej bieli. To ponadcza-
sowe rozwiązanie, które zawsze 

wygląda schludnie i stylowo. Z 
kolei smokingowe paznokcie to 
powiew świeżości, który bazuje 
na dwóch kontrastowych kolo-
rach, które nigdy nie wychodzą z 
mody. Nietuzinkowe połączenie 
czerni i bieli najpierw podbiło 
serce Jennifer Lopez, a później 
całego Instagrama.  W przypadku 
tego gorącego trendu, pomalo-
wana na biało jest nie końcówka 
paznokcia – jak przy klasycznym 
frenchu – a prawie jego połowa. 
Reszta pozostaje pomalowana na 
czarno" - czytamy w tekście Mar-
tyny Majchrzak na domodi.pl. To 
będzie hit jesieni!

Zebrała: osa
Źródło informacji: Martyna 

Majchrzak, domodi.pl
Źródło zdjęcia: pixabay.com

- "Puder do włosów to deli-
katny, sypki i niepozornie wyglą-
dający proszek, który na Twojej 
głowie może zdziałać cuda i to w 
ekspresowym tempie" - czytamy 
na uzbira.pl.

Puder do włosów - jak działa?
- "Pudry do włosów mają wie-

le zastosowań. Przede wszystkim 
idealnie odbijają włosy od nasa-
dy. Poza tym pogrubiają kosmyki 
i dodają im wyraźnej objętości. 

Dzięki temu produktowi w kilka 
chwil uzyskasz efekt messy hair 
lub crop. Ponadto puder jest lekki 
i dlatego nie obciąża włosów ani 
ich nie skleja” - dodają na uzbira.
pl.

Pudry do włosów - jak ich uży-
wać?

- "Kosmetyk należy nakładać 
wyłącznie na suche włosy. Nasyp 
małą ilość pudru na dłonie, we-
trzyj go w kosmyki i w kolejnym 

kroku ułóż wymarzoną fryzurę. 
Uwaga! Nie korzystaj z pudru co-
dziennie. Produkt ten wiąże wodę, 
a jego bardzo częste stosowanie 
może prowadzić do przesuszenia 
włosów, dlatego warto używać 
preparatów nawilżających" - pole-
cają na uzbira.pl

Zebrała: osa
Źródło informacji: uzbira.pl

- "Rozstępy na udach, czyli 
wrzecionowate pręgi będące ro-
dzajem blizn, powstają w wyniku 
pogorszenia jakości struktur włó-
kien kolagenowych i elastyny. W 
efekcie działania nadmiernych 
sił rozciągających tkanka łączna 
ulega osłabieniu" - wyjaśniają eks-
perci na aptelia.pl.

- "Rozstępy na udach charakte-
ryzuje brak obecności przydatków 
skóry. W ich obrębie nie obserwu-
je się mieszków włosowych ani 
gruczołów łojowych i potowych, 
a w zależności od wieku blizny 
może ona mieć zabarwienie ró-
żowoczerwone lub białoperłowe. 
Dojrzałość często warunkuje ro-
kowania leczenia. Świeże zmiany 
są najbardziej podatne na wygła-
dzenie i rozjaśnienie. Pasma w fa-
zie zanikowej zwykle są trwałe, ale 
za sprawą odpowiedniej kuracji 
regeneracyjno – odżywczej moż-
na poprawić ich wygląd" - czyta-
my na aptelia.pl.

- "Zarówno na fioletowe rozstę-
py na udach, jak i na te o charak-
terze trwałym, które są w jasnym 

kolorze, warto stosować kremy 
i emulsje zawierające substan-
cje aktywne takie jak saponiny, 
monoterpeny, olejki eteryczne, 
seskwiterpeny, garbniki, flawono-
idy, fitosterole, związki kumaryno-
we, aminokwasy, antyoksydanty, 
koenzym Q10 oraz minerały, w 
tym magnez, potas, cynk czy se-
len. Wyroby kosmetyczne z tak 
cennymi związkami aplikowane 
podczas masażu czy codziennej 
pielęgnacji ciała intensywnie sty-
mulują fibroblasty do produkcji 
nowych włókien kolagenowych. 
Dodatkowo poprzez zwiększenie 
liczby i tempa podziałów komór-
kowych skóry wspierają regenera-
cję i odbudowę zajętych bliznami 
obszarów. Kosmetyki na rozstępy 
na udach korzystnie wpływają 
ponadto na szczelność naczyń 
krwionośnych. Jednak wiele z 
nich jest przeznaczona wyłącznie 
dla dorosłych. Rozstępy na udach 
nastolatków dobrze natomiast 
reagują na głębokie masaże ma-
nualne oraz te z zastosowaniem 
przyborów, np. rollerów. Zabiegi 

warto wzbogacać o olejki roślin-
ne o działaniu wygładzającym i 
odżywczym. Pomaga ponadto 
aktywność fizyczna i zbilansowa-
na dieta uwzględniająca produkty 
bogate w witaminy A, C i E oraz 
wodę, kolagen, niacynę czy ruty-
nę" - wyjaśniają specjaliści na ap-
telia.pl.

Na rynku znajdziemy sporo 
preparatów, które pomogą nam 
w walce z tą przypadłością. Są to 
m.in. Bio-Oil (specjalistyczny ole-
jek na rozstępy i blizny, za 125 ml 
zapłacimy około 42 złote), No Scar 
(krem z masy perłowej przeciw 
bliznom - cena wynosi ok. 31 zł 
za 30 ml), Vichy (krem do ciała na 
rozstępy, pojemność 200 ml, cena 
113 zł), Tołpa Dermo Body Max 
Efekt (skoncentrowany krem do 
ciała zapobiegający rozstępom - 
250 ml, cena 66 zł), Phlov by Anna 
Lewandowska (olejek przeciw roz-
stępom, pojemność 150 ml, cena 
89 zł).

Zebrała: osa
Źródło informacji i cytatów: 

aptelia.pl
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CUDOWNE I POŻYTECZNE. O SEKSIE

Czas na Festiwal Ognia

Metal Mine Festiwal w Kopalni
Już w piątek do Starej Ko-

palni powraca po trzech la-
tach przerwy, długo wycze-
kiwany przez fanów ciężkich 
muzycznych brzmień z całej 
Polski Metal Mine Festiwal. 
Organizatorzy zaplanowali 
koncerty 22 zespołów z ca-
łego świata w ciągu dwóch 
dni. Na scenie oprócz wy-
konawców z Polski, pojawią 
się artyści m.in. z Meksy-
ku, Grecji, czy Norwegii. Na 
przygotowanym specjalnie 
na potrzeby festiwalu tere-
nie zewnętrznym powstanie 
część gastronomiczna, mu-

zyczna oraz pole namiotowe 
dla uczestników. Pełny pro-
gram wydarzenia oraz bilety 
dostępne są na stronie metal-
mine.pl.

Po piątkowo-sobotnich moc-
nych brzmieniach, w niedzie-
lę Kopalnia zaprasza rodziny z 
dziećmi na aktywności. Szykuje 
się kolejna edycja Rodzinnego 
Zwiedzania. Dla dzieci na trasie 
przygotowano zadania i zagad-
ki. Zwiedzanie z animacjami dla 
dzieci skończyć będzie można 
eksperymentami w strefie SOWA. 
Zwiedzanie dedykowane rodzi-
com z dziećmi odbędzie się w 

dwóch grupach wiekowych o go-
dzinach 10:30 i 12:30. Szczegóły 
na stronie www.starakopalnia.pl, 
tam również bilety do nabycia na 
zwiedzania.

Mimo festiwalu, kopalnia 
będzie otwarta dla ruchu tury-
stycznego. Obiekt można zwie-
dzać codziennie między 10 a 
19 (ostatnie zwiedzanie o godz. 
17:00). W sobotni wieczór odbę-
dą się tradycyjnie Nocne szychty 
z pracami górniczymi.

Red.
Źródło i fot. Stara Kopalnia 

Drugiego i trzeciego 
września o godzinie 20:30 
Teatr Dramatyczny w Wał-
brzychu zaprasza na spek-
takl, którego autorką tekstu 
i reżyserką jest Martyna Ma-
jewska. Dlaczego mówienie 
o seksie jest tabu? Jak sce-
nicznie zmierzyć się z tema-
tem, jednocześnie nie będąc 
oskarżonym o prowokację, 
perwersję czy przekrocze-
nie granic intymności? Na-
sza propozycja odpowiedzi 
brzmi bardzo prosto, choć 
w realizacji wcale taka nie 
jest… staramy się mówić 
wprost. 

W bardzo intymnej, scenicznej 
interpretacji książki „Moje życie 
jest moje” Remigiusza Ryzińskie-
go w sposób nieunikniony doty-

kamy skrajności. Balansujemy po-
między czułością a wulgarnością, 
baśniową fantazją a pornografią, 
moralnością a pożądliwością itd. 
Seks jest formą spełnienia, od-
powiedzią na opresję, władzą, 
przyjemnością, zatratą i w końcu 
także: miłością – pisze we wstępie 
autor. Na scenie staramy się po-
wołać wszystkie te jakości, żadnej 
się powściągając i nie bojąc się - 
czytamy na stronie teatru. 

Seks wymyka się interpretacji. 
Może zostać natomiast opowie-
dziany – z tego założenia stara-
my się korzystać, powołując kil-
kanaście kolejnych opowieści o 
różnych odcieniach seksu, który 
uprawiamy, o którym marzymy i 
którego nieprzerwanie się wsty-
dzimy. Ostrzeżenie: w spektaklu 
poruszane są zagadnienia spo-
łecznie uważane za tabu, wystę-

puje słownictwo powszechnie 
uznawane za obraźliwe i wulgar-
ne, oraz pojawiają się odniesienia 
do różnego rodzaju aktów płcio-
wych oraz psychicznej i fizycznej 
przemocy seksualnej. Widzów 
powyżej 18 roku życia zaprasza-
my na własną odpowiedzialność. 
W spektaklu zostały użyte światła 
stroboskopowe. - czytamy w in-
formacji o wydarzeniu. Spektakl 
brał udział w 27. Ogólnopolskim 
Konkursie na Wystawienie Pol-
skiej Sztuki Współczesnej.

Red. 
Źródło i fot. teatr.walbrzych.pl

Tekst: Martyna Majewska na 
podstawie bestsellerowej książki 
Remigiusza Ryzińskiego wydanej 
przez Wydawnictwo Czarne Spół-
ka z o.o. z siedzibą w Wołowcu 

„Moje życie jest moje. Opowieści 
o wolności i pożądaniu”

Reżyseria: Martyna Majewska
Scenografia i kostiumy: Karoli-

na Mazur i Martyna Majewska
Video: Konrad Śniady

Muzyka: Dawid Majewski
Inspicjentka: Anna Solarek
Zdjęcia: Tobiasz Papuczys
Obsada: Angelika Cegielska ze 

specjalnym udziałem Aleksandra 
Kalety

Dwa tysiące złotych dla 
najlepszej grupy i tysiąc 
złotych dla najlepszego so-
listy lub solistki – to główne 
nagrody w konkursie tego-
rocznego VII Dolnośląskiego 
Festiwalu Ognia. Wyjątkowe 
wydarzenie już 2 września na 
terenie Starej Kopalni w Wał-
brzychu. Rywalizację najlep-
szych grup i solistów będzie 
mogła za darmo śledzić pub-
liczność.

Siódmą edycję wyjątkowego 
i unikatowego w skali regionu 
Dolnośląskiego Festiwalu Ognia 
zaplanowano tradycyjnie w post-
industrialnej przestrzeni Starej 
Kopalni w Wałbrzychu. W pro-
gramie tegorocznego festiwalu 
znalazły się warsztaty kuglarskie 
dla publiczności z Jerzym Kozłow-
skim, konkursy solowy i grupowy 

FIRE SHOW oraz zamknięte war-
sztaty dla kuglarzy.

Na zgłoszenia od grup i soli-
stów, solistek organizatorzy cze-
kają tylko do piątku 25 sierpnia. 
Zgłaszać można się za pomocą 
formularza, który jest dostępny 
na stronie www.wok.walbrzych.
pl. Ważne! Liczba miejsc jest ogra-
niczona.

Grupy, solistki i soliści, któ-
rzy zgłoszą swój udział w DFO i 
otrzymają jego potwierdzenie, 
wezmą udział w zamkniętych 
warsztatach, które poprowadzi 
Jerzy „Solo” Kozłowski. To jeden 
z najbardziej rozpoznawalnych 
artystów polskiej sceny fireshow 
oraz „nowego cyrku”. Warsztaty 
zamknięte dla uczestników zapla-
nowano w niedzielę.

W programie zajęć „Kreatyw-
ność w pracy z rekwizytem”, czy-
li warsztaty, podczas których 

uczestnicy niezależnie od pozio-
mu umiejętności dostaną wska-
zówki, w jaki sposób tworzyć cie-
kawe sekwencje i techniki przy 
użyciu wybranego przez siebie 

rekwizytu. Kolejna propozycja to 
„Kije”, czyli warsztat z ogólnej po-
prawy techniki posługiwania się 
kijem/kijami wykorzystywanymi 
w pokazach fireshow.

Uczestnikom, którzy zgłoszą 
swój udział i otrzymają potwier-
dzenie od organizatorów, zapew-

nione będą: wyżywienie, nocleg 
oraz paliwo – olej parafinowy. Nie 
ma wpisowego. Organizatorzy 
nie zwracają kosztów dojazdu na 
festiwal. Więcej na www.wok.wal-
brzych.pl

Red.
Źródło i fot. WOK Wałbrzych 
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ZARZĄD SPÓŁDZIELNI BUDOWY DOMKÓW JEDNORODZINNYCH
W WAŁBRZYCHU, UL. MIECZYSŁAWA ORŁOWICZA 109a

ogłasza przetarg ustny nieograniczony  na sprzedaż  nieruchomości grun-
towej niezabudowanej położonej w Wałbrzychu przy ulicy Wiosennej 33 ob-
ręb 37 Rusinowa, oznaczonej w operacie ewidencji gruntów jako działka nr 
244/18 o pow. 589m² objętej księgą wieczystą nr SW1W/00060517/4. Działka 
sprzedawana jest z udziałem w pełni wykonanej wewnętrznej drodze osied-
lowej wraz z parkingiem oznaczonej w operacie ewidencji gruntów jako dział-
ka nr 244/6 o pow. 4584m² objętej księgą wieczystą nr SW1W/00083746/5

Działka przeznaczona jest pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną i 
położona jest w częściowo zamieszkałym osiedlu domów jednorodzinnych. 
Do granicy działki przynależy przyłącze kanalizacji sanitarnej, deszczowej, 
przyłącze wodociągowe oraz kablowe złącze energetyczne. W pasie drogo-
wym istnieje sieć gazowa dla przyłącza gazowego.

Cena wywoławcza brutto 150.000,00zł (w tym 23% podatek VAT).
Wadium 7.500,00zł
Przetarg odbędzie się 4 sierpnia 2023 r. o godzinie 9:00 w siedzibie 

Spółdzielni Budowy Domków Jednorodzinnych, ul: Mieczysława Orło-
wicza 109a

Pełne ogłoszenie o przetargu zostanie zamieszczone na stronie Spółdziel-
ni Budowy Domków Jednorodzinnych www.sbdj.pl . Bliższych informacji o 
przetargu udziela się telefonicznie pod nr 74-666 14 14  (poniedz.-piątek w 
godz 8:00 do 12:00) oraz pocztą elektroniczną list@sbdj.pl

Prezesowi przysługuje prawo unieważnienia lub odwołania przetargu.
ZARZĄD SPÓŁDZIELNI BUDOWY
DOMKÓW JEDNORODZINNYCH

REKLAMA R0341/23

Do wynajęcia pomieszczenia biurowe. TANIO, DOBRA LOKALIZACJA tel. 602 608 318

REKLAMA 30minut
tel.  531 407 736   promocja@30minut.pl  
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informuję, że w siedzibie Urzędu Miejskiego  w Wałbrzychu  przy ul. Kopernika 2 został 
wywieszony wykaz dot. nieruchomości niezabudowanej, będącej własnością Gminy Wałbrzych, 
położonej w Wałbrzychu przy ul. Psie Pole, w związku z jej przeznaczeniem  do zbycia w trybie 
bezprzetargowym na poprawę warunków zagospodarowania- załącznik do Zarządzenia  nr 
642/2023 Prezydenta Miasta  Wałbrzycha z dnia 16.08.2023 r.

informuję, że w siedzibie Urzędu Miejskiego  w Wałbrzychu  przy ul. Kopernika 2 został 
wywieszony wykaz dot. nieruchomości niezabudowanej, będącej własnością Gminy Wałbrzych, 
położonej w Wałbrzychu przy ul. Świdnickiej 40, w związku z jej przeznaczeniem  do zbycia w 
trybie bezprzetargowym na poprawę warunków zagospodarowania- załącznik do Zarządzenia  
nr 619/2023 Prezydenta Miasta  Wałbrzycha z dnia 08.08.2023 r.

informuję, że w siedzibie Urzędu Miejskiego  w Wałbrzychu  przy ul. Kopernika 2 został 
wywieszony wykaz dot. nieruchomości niezabudowanej, będącej własnością Gminy Wałbrzych, 
położonej w Wałbrzychu przy ul. Św. Kingi, w związku z jej przeznaczeniem  do zbycia w trybie 
bezprzetargowym na poprawę warunków zagospodarowania- załącznik do Zarządzenia  nr 
643/2023 Prezydenta Miasta  Wałbrzycha z dnia 16.08.2023 r.

informuje, że w siedzibie Urzędu Miejskiego  w Wałbrzychu  przy ul. Kopernika 2 został 
wywieszony wykaz dot. nieruchomości niezabudowanej, stanowiącej własność Gminy 
Wałbrzych, położonej w Wałbrzychu przy ul. Przyjaciół Żołnierza, przeznaczonej do sprzedaży 
w drodze przetargu ustnego ograniczonego, zgodnie z załącznikiem do Zarządzenia  nr  
620/2023 Prezydenta Miasta  Wałbrzycha z dnia 08.08.2023 r.

informuje, że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Wałbrzychu przy ul. Kopernika 2 wywieszono 
do publicznej wiadomości „Wykaz nieruchomości przeznaczonej do sprzedaży stanowiącej 
własność Gminy Wałbrzych na rzecz właścicieli lokali, w wyniku realizacji roszczenia z art. 
209a ustawy z dnia 21 sierpnia o gospodarce nieruchomościami”, będący załącznikiem do 
Zarządzenia nr 644/2023 Prezydenta Miasta Wałbrzycha z dnia 16 sierpnia 2023 r.

 Prezydent  Miasta Wałbrzycha

 Prezydent  Miasta Wałbrzycha

 Prezydent  Miasta Wałbrzycha

 Prezydent  Miasta Wałbrzycha

 Prezydent  Miasta Wałbrzycha

Kupię mieszkanie w bloku za gotówkę.
Tel 531 821 326
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informuje, że w siedzibie Urzędu Miejskiego  w Wałbrzychu  przy ul. Kopernika 2 został 
wywieszony wykaz dot. nieruchomości niezabudowanej, stanowiącej własność Gminy 
Wałbrzych, położonej w Wałbrzychu przy ul. Kopalnianej, przeznaczonej do sprzedaży w 
drodze przetargu ustnego nieograniczonego, zgodnie  z załącznikiem do Zarządzenia  nr  
627/2023 Prezydenta Miasta  Wałbrzycha z dnia 08.08.2023 r.

informuje, że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Wałbrzychu przy ulicy  Kopernika 2,  w dniu 
25.08.2023 r. został wywieszony wykaz nieruchomości stanowiących własność Gminy 
Wałbrzych przeznaczonych do oddania w dzierżawę:
1) część działki nr 72, działka nr 74, część działki nr 79 obr. nr 8 Poniatów o łącznej powierzchni 
3,5626 ha, na cele rolne, na rzecz dotychczasowego Dzierżawcy na 1 rok.
2) działka nr 29/8 obr. nr 10 Poniatów o powierzchni 0,9902 ha, na cele rolne, na rzecz 
dotychczasowego Dzierżawcy, na 1 rok.

 Prezydent  Miasta Wałbrzycha

 Prezydent  Miasta Wałbrzycha

REKLAMA R0343/23

Po raz pierwszy w Wałbrzychu or-
ganizowane jest badanie ruchu rowe-
rowego, preferencji oraz oczekiwań 
rowerowych mieszkańców Wałbrzy-
cha w tym zakresie. Przyczyną do 
tego działania jest tworzenie nowej 
polityki rowerowej miasta oraz pre-
zentowana koncepcja przebiegu no-
wych połączeń do już istniejących 
ścieżek rowerowych, które już są w 
Wałbrzychu wybudowane.

Dajemy Wam - mieszkańcom narzędzie, 
dzięki któremu będziecie mogli wyrazić 
swoją opinię, oczekiwania oraz uwagi do-
tyczące rowerowego rozwoju Wałbrzycha. 
Plany przedstawione do konsultacji mają 
charakter działań wieloletnich, ale już wie-
le w zakresie rozwoju ścieżek rowerowych 
w Wałbrzychu udało się osiągnąć w ciągu 
ostatniej dekady. Będziemy dalej podejmo-

wać działania, aby miasto było jak najbar-
dziej przyjazne rowerzystom. Pamiętajmy 
jednak, że Wałbrzych to miasto górskie, po-
łożone w Sudetach, w związku z tym wystę-
puje tu wiele ograniczeń (topograficznych) 
nie pozwalających na swobodę w budo-
wie ścieżek rowerowych. W związku z tym, 
aby osiągnąć docelowo zaproponowaną 
sieć dróg rowerowych, będziemy stosować 
wszystkie dostępne narzędzia, między inny-
mi: budowę odrębnych dróg dla rowerów, 
tworzenie bike-pasów, kontrpasów rowe-
rowych, ciągów pieszo – rowerowych, oraz 
dopuszczenia ruchu rowerów na drogach 
publicznych, wyznaczając tory i kierunki 
ruchu - czytamy na stronie Urzędu Miasta 
Wałbrzycha.

Red.
Źródło. um.walbrzych.pl

Fot. facebook.com/AnatolSzpur.official

Chcą aby miasto było jak najbardziej przyjazne rowerzystom

Kochasz rower? - wypełnij ankietę!
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Jeśli Twoje okna 
PCV mają 5 lat, 
wymień w nich 

uszczelki na nowe.
TANIO! 

Tel. 74 843 22 84,
 605 430 006

KUPIĘ
MIESZKANIE

ZA GOTÓWKĘ 

tel. 888 700 086

Laboratoria Medyczne 
Diagnostyka Sp. z o.o. 

pobrania w domu pacjenta, 
mgr analityki medycznej 

Bogdan Leśniak 
tel. 604-770-599,
od 6:00 do 22:00
tel. 74 848-6767

od 10:00 do 15:00 

DREWNO
OPAŁOWE,

KOMINKOWE,
DO WĘDZENIA
ORAZ ROZPAŁKA 

Tel. 502-686-045 
z dowozem do klienta

Kupię stare 

klocki 

Lego

509 359 519

MONTAŻ 

INSTALACJI CO, 

WOD-KAN.

OD PROJEKTU  

PO DOTACJĘ

TEL. 665 222 910

Wszywanie 

esperalu 
tel.

74 841-54-66

74 665-66-88

USŁUGI

SZAFY WNĘKOWE, GARDEROBY, ZABUDO-
WA, MEBLE KUCHENNE I INNE STOLARSKIE. TA-
NIO TEL. 692 123 981

PRZEPROWADZKI KOMPLEKSOWE MIESZ-
KAŃ, BIUR, URZĘDÓW. TRANSPORT KAS PAN-
CERNYCH; PRACE PORZĄDKOWE. TEL. 74 841 
66 66; 502 308 696

Naprawa maszyn do szycia wszelkich typów, 
domowe i przemysłowe. Wałbrzych ul. Armii Kra-
jowej 47, czynne w godz. 9-16. Tel. 790 26 04 51

ANTENY SATELITARNE
Montaż, serwis, ustawianie anten  w najlep-
szej cenie i w najkrótszym czasie! Gwarancja 
doskonałego odbioru! TEL 606 937 229

SPRZEDAM

SPRZEDAM Spółkę z o.o.
bez zaległości  i długów
tel 883 886 036 

KUPIĘ

Kupię Starocie: odznaczenia, medale, zegar-
ki, figurki i patery z lat 50 i 60, zabawki PRL, wa-
zony ze szkła kolorowego i inne. Tel: 500834769

PRACA

Firma Serene zatrudni pracowników do opie-
ki osób starszych w Polsce i w Niemczech. Kon-
takt 602 784 629 , e-mail: serene27@wp.pl

Pakowanie kosmetyków. 2 zmiany. Również 
dla osób z niepełnosprawnością. 734 108 163  

OPALANIE
NATRYSKOWE

CIAŁA
z dojazdem do domu
opalenizna w 15 min
bezpieczna dla skóry

605 561 031
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